¶.XXVI.

a **I**acio
n̄ quo/
m̄a quārūz
m̄bi vide
rē. **In hoc**
ea ostendit
au^g. et dī
et porphy
riū q̄ nō sit
bonis ange
lis sacrifici
candū. **E**t
facit duo p
mo em̄ po
nit yba po
phyriū q̄
bus hoc ha
betur. **D**e
quo dī au
gust. sic. nā
ista. s. d. pa
tre et eius fi
lio et etiam
spiritus san
cto. s. xci.
ca. posita.
Vicūq̄ sa
piebat. rē.
distrinrit ve
ro porphy
rius de du
plici genere
angelorū vt
pr̄z in litt
ra quos di
cebat poti⁹
esse imitan
dos q̄ inuo
candos. ex
q̄ pr̄z q̄ nō
sunt colēdi
neb hoc vo
lunt ange
li boni. secū
do ibi. **•••**

b **Q**uid
ad huc tre
pidas rē. re
phēdit po
phyrium q̄
nimis hono
rat. illos an
gelos quos
dicit ad the
urgicos ar
te magica d
uci debuit
em̄ porphy
rius scire q̄
tales nō sūt
boni angeli
nec dī. sed

deo tūc pfectū erit: cū totū q̄ libe
randū est: fuerit liberatū. **N**ūc dō
fit illud quod sequit̄: ponere i deo
spem meā. Spes enī que videſ nō
est spes. **Q**d enī videt q̄s: qd spe
rat: ait apostolus: Si aut̄ qd non
videmus speramus: p patientiam
expectamus. **I**n hac aut̄ spe nunc
constituti agamus quod sequitur
et simus nos quoq̄ p modulo no
stro angelī dei: id est nunc ei: an
nunciantes eius voluntatē: et glori
am grām̄ laudantes. **V**n̄ cū di
xisset ponere in deo spem meā: vt
annunciē inquit oēs laudes tuas
in portis filie syon. **H**ec est glorio
sissima ciuitas dei: hec vñū deū no
uit et colit: hanc angelī sancti annū
cauerūt: qui nos ad eius societa
tem inuitauerūt: ciuesq̄ suos in il
la esse voluerunt: quibus non pla
ceret vt eos colamus tanq̄ nostros
electos deos: sed cū eis et illorum
n̄m deū: nec eis sacrificem̄ s̄ cu^z
ip̄s sacrificiū deo sim̄. **N**ullo itaq̄
dubitāte: q̄ h̄ de posita maligna ob
stinatione considerat: oēs immorta
les beati q̄ nobis nō inuidet: neq̄
enī si inuidet eēnt beati: s̄ poti⁹
nos diligūt: vt et nos cū ip̄s b̄t̄ si
mus: pl̄ nob̄ fauēt: pl̄ adiuuāt: q̄n̄
vñū deū cū illis colim̄: p̄fem̄ et fili
um et sp̄m̄ sanctū: q̄ si eos ip̄os p̄ sa
crificia colerem̄. **¶.XXVI.**

a **E**cio quō q̄tū mihi vi
def p amicis suis theurgis
erubescet porphyrius.
Aista vicūq̄ sapiebat: s̄ extra mul
torū deorū cultū deū verū nō libe
re defendebat. **E**t angelos qui p
pe alios eē dixit: q̄ deorsum descen
dentes hoibus theurgicis diuina
p̄nunciēt: alios aut̄ qui in terrī ea
que patris sunt: et altitudinē eius
p̄funditatēq̄ declarent. **N**on igīt
hos angelos quoq̄ ministerium est
declarare voluntatē patris: creden
dum ē veile nos subdi: nisi ei cuius
nob̄ annūciāt voluntatē. **V**n̄ optie
admonet etiā ip̄e platonicus im
tandos eos poti⁹ q̄ inuocandos.
Nō itaq̄ obēm̄ metuere ne immor
tales et brōs vñi deo subditos: nō
eis sacrificādo offendam̄. **Q**uod

enī nō n̄i vñi vero deo deberi sci
unt: cui et ip̄i adherendo b̄t̄ sunt:
p̄culdubio neq̄ p̄ vñlā significantē
figurā: neq̄ p̄ ip̄am rem q̄ sacramē
tis significat sibi exhiberi volunt.
Demonū est hec arrogātia supbo
rū atq̄ miserorū: a qb̄ longe diuer
sa est pietas subditoꝝ deo: nec ali
unde q̄ illi adherēdo brōꝝ. **A**d qd
bonū p̄cipiēdū: etiā nobis sincera
benignitate optet vt faueant: ne
q̄ sibi arrogēt quo eis subiiciamur.
Seu annūcient: sub quo eis in pa
ce sociemur. **b** **Q**uid ad huc trepi
das o philosophē: adūsus p̄tātest
veris vñtibus et veri dei muneri
bus inuides habere liberā vocem
Jā dixisti angelos qui patris annun
ciant voluntatem: ab eis angelis
esse diuersos: q̄ ad theurgicos ho
mines nescio qua deducti arte de
scendunt. **Q**uid ad huc eos hono
ras: vt dicas prenunciare diuina
Que tandem diuina prenunci
ant: qui nō voluntatē patris nūci
ant: **N**empe illi sunt: q̄s sacrific p̄cī
bus inuid⁹ alligauit: ne p̄starent
aie purgatōꝝ: nec a bono vt dicis
purgare cupientes ab illis vinculis
solui: et sue potestati reddi potue
rūt. **A**dhuc dubitas hec maligna
esse demonia vel te singis fortasse
nescire dū nō vis theurgos offens
dere: a q̄bus curiositate deceptus
ista p̄nicioſa et insana p̄ magno be
neficio didicisti. **A**udes istam in
uidiam nō potentia sed pestilētia
et nō dīcī dīam: sed qd tu fateris
ancillā poti⁹ inuidoy: isto: aere trā
scenso leuare in celū: et inter deos
vestros etiā sidereos collocare v̄l
ipa quoq̄ sidera his oprobrijs in
famare. **¶.XXVII.**

q **V**anto humanī et tol
erabili⁹ conseptaneus tu
us platonicus apulei⁹ erreuit qui
tantūmodo demones a luna et in
fra ordinatos: agitari morbis pas
sionū: mentisq̄ turbelis honorās
qdē eos: s̄ volēs nolēs: cōfessus ē
deostū celi supiores ad etherea
spacia pertinentes: siue vīsibiles
q̄s p̄spicuos lucere cernebat sole
et lunaz et cetera ibidem lumina.

demones.
ex hoc quia
seruiunt in
uidis et im
pediunt bo
nos. vt su
pra patuit
ca. et et no
tanda sunt
que in illo
capitulo di
cuntur adī
tellectū hu
ius partis
Intellectus
em̄ his que
ibi dicunt
faciliter pa
rebunt om
nia que in
hac p̄te hu
ius capitu
li continent

a **I**acio
q̄ huāni
us rē. **In b**
ca. ondī au
gust. q̄ po
phyri⁹ pla
tonicus pe
ius erravit
q̄ apulei⁹.
q̄ fuit cuius
dez secte. s.
platonice.

Liber

Et facit hic duo q[uod] p[ro]mo ostendit dicta apuleij q[uod] satis patent ex his q[uod] dicta sunt. s. li. viij. ca. xiij. z. c. xvij. eiusdem etiam li. ix. ca. viij. **S**ed o[ste]ndit ibi. b. **T**u autem didicisti hoc tecum ponit dicta porphyrii ad quos intellectu no[n] tanta sunt ea que dicta sunt. s. in hoc li. ca. ix. z. etiam ca. xvij. **E**t facit h[ab]et duo p[ro]mo eum hic ponit dicta sua de d[omi]n[is] et demoni b[ea]tis q[uod] accepit a magis chaldeis potius q[uod] a p[hi]losophis. et ad intellectu[b]us p[er]tinet ad auertenda sunt tria. p[er]m[an]entia est q[uod] ars magica a pudicis chaldeis m[an]tibus q[uod] viguit. theurgia vero ut sit que d[omi]nae magice ordinata ad purgationem spiritualis p[er]tinet anime. i. imaginativa. nō autem intellectiva. p[er]tinet q[uod] p[ro]p[ter]o qui vivit secundum intellectu[m] q[uod] est n[on] theurgia necelsaria. **S**ed omnis est q[uod] secundum porphyrii ut codex causa patitur angelis a demonibus distinguuntur loco. nā demones in aere. angelis in ethere. et loco empyreico. nā angelis attributum purgationes et passiones q[uod] ho[lo]causti b[ea]tis. ut p[ro]pterea ibidem et etiam causa. q[uod] purgat[ur] vocat hic augusti. virtus humana. et dicit de porphyrio q[uod] in ethereas mundi sublimitates eruntur virtus humana. ut d[omi]n[u]s se[nt] qui habitat in eis possent theurgicas diuinam pronuciare. s. p[er] angelos q[uod] cum d[omi]n[u]s eodem loco conuersantes diuinam nouerunt. et ad theurgos arte theurgie deducti descendunt ut res

sive invisibilis q[uod]s putabat ab omni labore ista p[er]urbationibus alienos: q[uod]ta potuit disputatio[n]e discrēvit. **T**u autem didicisti hoc non a platone: sed a chaldeis magistris tuis: ut in ethereas vel empyreas mundi sublimitates et firmamenta celestia extolleret virtus humana: ut possent dum viri theurgis pronunciare diuinam: q[uod]b[ea]tum diuinis te tamen p[er] intellectualē virtutē facis altiorē: ut tibi vide licet tanq[ue] p[ro]p[ter]o theurgice artis purgationes nequaquam necessarie videantur: sed alijs eas tamen importas: ut hanc veluti mercede reddas: magis tuis q[uod] eos q[uod] philosophari nō possunt: ad ista seducis que tibi tanq[ue] sup[er]ior[um] capaci esse inutilia consideris: ut videlicet q[uod]cunq[ue] a philosophie virtute remoti sunt: que ardua nimis atque paucorum est: te auctorem theurgos ho[lo]causti: a q[uod]b[ea]tum nō q[uod]de[re]z in anima intellectuali: vex saltē in anima spirituali purgent inquantum. **E**t quoniā isto p[er] q[uod] philosophari piger: incomparabiliter maior est multitudo plures ad secretos tallicitos magistros tuos: q[uod] ad scholas platonicas venire cogantur. **H**oc enim tibi immundissimi demones deos ethereos secundum fingentes: quoru[m] p[re]dicatores et angelus factus p[ro]misserunt q[uod] in anima spirituali theurgica arte purgati: ad patrem quidem nō redeunt: sed super aereas plasmas inter deos ethereos habentur. **N**ō audit ista hominum multitudo: ppter q[uod]s a demoniū disiati liberdos christos aduenit. In illo enim habet misericordissimam purgationem: et metis et spūs et corporis sui. Pro-

lia eis nuncient. que tamen diuinam nō pertinent ad patrem animae intellectualē. sed spiritus. i. imaginativa non aut videbat porphyrio q[uod] angeli possent diuinam scire nec q[uod] d[omi]n[u]s nūciare nisi essent cum d[omi]n[u]s in ethereis sic perturbatiōes q[uod]s ho[lo]causti patiuntur in ethere. p[er]tinet etiam illa

Tertiū est q[uod] p[hi]losophari est difficulter q[uod] acquire re arte theurgie et ideo facilius erat congregare discipulos qui theurgie intenderet q[uod] p[hi]losophie bis vallis. p[er]tinet in hac parte in tēno augusti. sed o[ste]ndit ibi.

C **N**on audie ista tecum reprehendit porphyrius de duobus. primo q[uod] ipse seductus turpiter errauit. secundo quia alios in errorem in duxit. ibi. **Q**uid enim prodest tecum?

Quantum ad p[er]imum. dupliciter erravit. videlicet quia non crebat christum purgare posse et quia credebat demones purgare posse. et refellit primum errorem per duas versus virgilius.

In eodez dixisse Virgilius in elegie ipsius quarto ferme versu indicat: ubiavit: Ultima cum mei venit iam carminis estas. Unde hoca cumea syllaba incunctanter appetit.

Theurgi vero illi vel potius demones deorum species figurarib[us] fingentes: inquinant potius q[uod] purgant humanum spiritum falsitate phantasmatum: et deceptoria vanarum ludificari ne formarum. **Q**uomodo enim purgant hominis spiritum: qui immundum habet proprium? Alioqui nullo modo carminibus inuidi hominis ligarentur. Ipsum q[uod] inane beneficiis quod p[er] statui videbatur: aut metu

Virgilii
buci.

In eodez

quo ad dimissiones
culpe et pene, et sic ir-
ritata soluerat formi-
dine pene terras id est
homines. **E**t est hic
scindum quod contra
rietas videt esse in
beatum bieronymum
et augustinum, quia
beatus augustinus
hic vult quod egloga il-
la virgilii non sumu-
tur isti versus sit co-
posita de Christo. Et tunc
eo bieronymus in pro-
logo biblie reputat
hoc derisibile ybi fa-
cimentum de istis
duobus ysis eiusdem
egloga. scz. **T**unc redit
et virgo redit satur-
nia regna. Tunc noua
pogenes celo demut-
rit alto. **A**nde est hic
scindum quod fuit exponi-
tionem seruum quod comen-
tarium est libros ygilij.
egloga illa scripta est
de filio cuiusdam noie
pollio quod fuit dur-
germanici exercitus
id est exercitus cesarum au-
gusti. pollio enim cap-
ta ciuitate quadam
dalmacie quod Holona
vocabat eodem anno
consul fieri meruit, et
eodem anno filium ha-
buit quem Saloniensem
et capra ciuitatem noiam
nisi quod natus statim pare-
tibus arrississe dicitur, quod
erat malum omen quoniam
in ipsis primordiis in-
terit. Virgilii autem
voles illud in bonum
conquerere et blandiri
paribus coposuit
egloga illaz. I. carmine
illud ruderet quod pa-
storale. non et dicitur ego
quod sermo capri-
nus. de profato saloni-
no aplicatis eidem illa
que sibylla cumea dicit
prophetavit. pdicere
rat enim nouem soles
id est nouem tempora futu-
ra. et non id est in
ultimo illorum tem-
porum christum venire
turum. et tunc propter
christum in eo nasci-

pmeretur: aut si inuidetia
denegaret. Sufficere pur-
gatio theurgica neque in
intellectualia aiaz; hec meteoz
neque dicunt posse purgari: et
ipaz spirituali. i. in fine aie per
te: meteoz inferiorer quia tali
arte purgari posse afferunt:
immortaliter tamen eterna ne pos-
se hac arte fieri consideris.
Christus autem vita permittit et
naturam: non ad eum modo (yob quod
de stomacho et aliis: mirantur
bene stupentibus) occurrit
Quod quod negare non potuisti
intatum a te ipso dissimilem vi-
deris ut per me doceas erra-
re hoies theurgica disciplina:
et quod plimos fallere
per ceccam insipi et eoz misericordias: at-
que certissimum errorum: ag-
gedo et supplicando ad principes angelorum decurrere
Etruris quasi ne opam predi-
disse videaris ista dicendo
mitti hoies ad theurgos
ut per eos anima spiritualiter pur-
get illo quod non fuit intellectu-
alem aiam vivitur.
La. XXVIII.
Its et hoies in erro-
re certissimum. Neque
hoc tam malum te pu-
det: cum virtute et sapientia p-
fitur amatorum: quia si habeas
ac fidem amasses: Christum di-
xerunt et dei sapientiam cognoscas:
nec ab eis saluberrima humilitate tuore infla-
tus vane scie resiluisses
Consideris tamen etiam spiritales
aiaz sine theurgicas artibus
et sine theletis (quod frustra
discendis elaborasti) posse
pertinentie virtute purgari.
Aliquis etiam dicit quod thelete
si per mortem eleuat aiam ut
iam: nec eidem ipsi quod spiritu
le vocas aliquid per huius vite
finem predesse videantur: et tamen
dicitur hoc mali modis et re-
perit: ad nihil alio quam exi-
stimo nisi ut talium quod rerum
quasi peritus appareas: et

placeas illicitarum artium
curiosos: vel ad eas facias
ipse curiosos. Sed bene
et metuendam dicis haec
artem vel legum piculis vel
ipsius actionis: Atque utri-
nam hoc saltez abs te mi-
seria audiatur: et inde ne illic
absorbeantur abscedatur aut
eopenitus non accedatur.
Ignorantia certe et ppter b
eam multa vitia per nullas
theletas purgari dicis. sed
per solum patricium novum. i. pa-
ternam mentem siue intellectum
qui paternae est voluntatis consciens. Huc autem
Christus esse non credis: prem-
nis enim eum ppter corporis
ex femina acceptum: et ppter
crucis approbrium: excellens
victus sapientia: pretis atque
abiectionis infinitus: idoneus
de superioribus carpere
At ille impletus est prophetice
sancti de illo veraciter p-
dixerunt. Perdam sapientiam
sapientium: et prudenter
reprobabo.
Non enim suam in eis predit et
reprobatur quod ipse donauit: sed quam sibi arrogatur
quoniam habet ipsius. **E**ssi con-
memorato isto prophetico
testimonio: sequitur et dicit
apostolus: **U**bi sapientis ybi scri-
ba: ybi conqueritor huius se-
culi. Nonne stultam fecit
deus sapientiam huius mundi?
Nam quoniam in dei sa-
pientia non cognovit mundus
per sapientiam deum: pla-
cuit deo per stulticiam predicatio-
nis saluos facere cre-
dentes. **Q**uoniam quidem iudei
signa petunt: et greci sa-
pientia querunt. Nos au-
tem predicamus inquit Christum
crucifixum: iudeis qui
de scandalum: grecis autem
stulticiam. **I**psis vero vocantur
iudeis et grecis: Christus
dei virtutem et dei sapientiam:
quoniam quod stultum est sapienti-

turum illud tempus
multipliciter contem-
dat. unde et beatus
Augustinus hic in
littera probat quod virgi-
lius loquatur quasi
in persona sibyllae cu-
mee. vel ex eius auto-
ritate in egloga illa.
Quartus enim ver-
sus illius eglogae est
est. Ultima cum ei
iam venit carminis
eras. **E**t ideo tunc hie
ronimus quod Augustinus
verum dicit. dicit enim Hieronymus
verum. quia poeta vir-
gilius loquens ut po-
etas. poetice copolu-
it de filio pollio
predicari. unde ille fit
lus fuit persona adiuv-
trix. id est ficta po-
etica per quem tam
representabatur persona Christi. Ita quod ista
fabula fuit de filio
pollio confusa. **A**bdie. s.
Iz veritas fabule fuit
ut de christo Nazpo-
ete per fabulas scimus
per veritates aliquas
exprimere intendebat
Lettera buius capi-
tuli intellectus his quod
dicit Augustinus que
ego etiam dixi in predictis
capitis clare patent.
La. XXIX.
Its et ho-
mines in errore. **E**loq. s.
Rox. 26. In
hoc capitulo beatus
Augustinus reprobet
Porphyrius deinde
qua intentione quod
habuit in docendo.
Docuit enim vanam p-
pter vanitatem. ut
scilicet placaret curiosis.
vel ut doceret
curiosos. **E**t facit
duo. quia primo ra-
git quedam vera quod do-
cuit. et tamen modus do-
cendi vanitatem in-
tentio ipsius ostendit.
Secundo ibi
b. Ignorantia cer-
te et tamen ponit quas-
da veritates ab ipso